
 
ANO 2023 - Nº CCCLII – DATA: 07 de Junho de 2023            Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA N.º 27491 
De 25 de Maio de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, CONCEDE ao 
senhor EDER CALIL GALLON, R.G. n.º 
35.053.867-0, afastamento sem 
vencimentos, nos termos da Lei Municipal 
n.º 2819, de 25 de maio de 2005, alterada 
pela Lei Municipal n.º 2927, de 25 de 
setembro de 2007, pelo período de 06 
(seis) meses, a partir de 26 de maio de 
2023.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 25 DE MAIO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27509 

De 05 de junho de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora SILVIA CRISTINA FIOCCO 
PAPINI, portadora do RG n.º 11.863.243-
7, para exercer a função de confiança 
gratificada de CHEFE SUPERVISOR – 
NÍVEL I, nos termos da Lei Complementar 
n.º 07/2003, de 12/05/2003, alterada pela 
Lei Complementar n.º 08/2003, de 
03/06/2003, a partir de Primeiro de junho 
de 2023.   
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 05 DE JUNHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 

AMANDA CAMPEZ BELON 
ASSESSORA TÉCNICA DE GABINETE 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27510 

De 06 de junho de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, CONCEDE a 
senhora VALÉRIA ROSILDA PAVAN 
TASSINARI, CPF n. 043.546.068-44, 
afastamento sem vencimentos, nos 
termos da Lei Municipal n.º 2819, de 25 
de maio de 2005, alterada pela Lei 
Municipal n.º 2927, de 25 de setembro de 
2007, pelo período de 06 (seis) meses, a 
partir de 16 de março de 2023.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JUNHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
AMANDA CAMPEZ BELON 

ASSESSORA TÉCNICA DE GABINETE 
_________________________________ 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 15/2023 
De 07 de junho de 2023. 

Abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor municipal 
I.D.A. com a finalidade de apurar eventual 
infração de conduta funcional relacionada 
a “mau procedimento”, “ato de indisciplina 
ou insubordinação”, “ato lesivo da honra 
ou da boa fama ou ofensas físicas 
praticadas contra o empregador e 
superiores hierárquicos”, “promover 
manifestação de apreço ou desapreço no 
recinto da repartição” referente a 
denúncia exposta no ofício Nº 357/2023 
de 31 de maio de 2023 do Gabinete do 
Prefeito. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, 
designado através da Portaria n.º 26.993, 
de 04 de Maio de 2022 e no uso de suas 
atribuições legais; 
CONSIDERANDO o ofício n.º 357/2023 
de 31 de maio de 2023 do Gabinete do 
Prefeito relatando eventuais infrações de 
conduta funcional e solicitando a análise e 
a tomada de medidas por esta 
Corregedoria; 
RESOLVE: 
Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar em face do servidor I.D.A. com 
a finalidade de apurar suposta falta 
disciplinar por infringência aos artigos 
482, alínea “b”, “h”, “k” da Consolidação 
das Leis Trabalhistas (CLT), e artigo 117 
V da lei 8112/90, referente aos atos e 
fatos que constam nos documentos 
anexos e ao ofício n.º 357/2023 de 31 de 
maio de 2023 do Gabinete do Prefeito. 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

CORREGEDORIA GERAL 



 
Quarta-feira, 07 de Junho de 2023. 

2 
Ficam designados os seguintes 
MEMBROS para COMPOR a comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar: 
HENRIQUE SUHADOLNIK SILVEIRA, 
Procurador sob matrícula: 4760, 
designado como Presidente desta 
Comissão. 
RUBENS SPAGNUL, agente 
administrativo sob matrícula 1440, 
designado como Membro. 
DAVID GUILHERME BAGGIO MONTES, 
agente administrativo sob matrícula 4699, 
designado como Membro. 
Publique-se no Diário Oficial do município 
de  Batatais. 

Batatais/SP, 07 de junho de 2023. 
Matheus Faraco Zanetti 

Corregedor-Geral do Município 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
Secretaria de Culltura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 33/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 33/2023 foi 
adjudicado à empresa: HJ Montagens e 
Eventos Eireli , os Lotes nºs 1 e 2  no 
valor de R$ 927.166,65. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico - nº 
33/2023, objetivando a Contratação de 
empresa especializada em locação de 
tendas, lonas de fechamento, com 
montagens e desmontagens,e banheiros 
modelo container para o período de 12 
meses. Bts, 06.06.2023 – Paula Simões 
Machado  – Sec. Municipal de Cultura e 
Turismo. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 41/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 41/23, contratou 
as empresas: Precision Comercial 
Distribuidora de Produtos Médico-
Hospitalares Ltda, no valor total de R$ 
300,60; Farmácia Confiança Popular Ltda, 
no valor total de R$ 1.735,74 e Drogaria 
Cruzeiro Franca Ltda, no valor total de R$ 
390,00 para a aquisição de meia elástica 
de média compressão e medicamentos 
para atender ações judiciais impostas ao 
município, conforme solicitação de 
compra 352/2023; conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
07.06.23; Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
Prefeitura de Batatais 

Processo de Inexigibilidade nº 33/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Saúde, a senhora Bruna 
Francielle Toneti, RATIFICA, nos termos 
do artigo 25, c.c. o parágrafo único do 
artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 33/23, para 
realização de oficina de graffiti para 
pacientes atendidos pelo CAPS de 
Batatais, da empresa “Rodrigo Lellis Dal 
Picolo - ME”, no valor total de R$ 3.000,00 
(três mil reais), conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
07.06.23. Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 42/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 42/23, contratou 
a empresa: BS Medical Distribuidora de 
Produtos Médico-Hospitalares Ltda para a 
aquisição de medicamento para atender 
ação judicial imposta ao município, no 
valor total de R$ 1.904,40, conforme 
solicitação de compra 389/2023; conforme 
parecer e informações constantes no 
processo. Bts, 07.06.23; Bruna Francielle 
Toneti – Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
Secretaria de Administração 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 49/23-1049; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de móveis, computadores e 
equipamentos de escritório em geral para 
reestruturação das secretarias municipais. 
Data do Pregão: início da sessão pública 
de disputa de preços: dia 28/06/2023 a 
partir das 09h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
07.06.2023. Vinícius Bérgamo Silva - 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 54/23-1054; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de produtos de limpeza e 
cozinha para diversas secretarias do 
município. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
27/06/2023 a partir das 09h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
07.06.2023. Vinícius Bérgamo Silva - 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 

 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 53/23-1053; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de materiais de construção, 
elétrica e hidráulica para atendimento à 
Secr. Mun. de Saúde e ao Centro de 
Convivência do Idoso. Data do Pregão: 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 26/06/2023 a partir das 
09h00min após a avaliação das propostas 
pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
05.06.2023. Bruna Francielle Toneti - 
Secr. Mun. de Saúde. Fernanda C. Robes 
Girardi – Secr. Mun. de Ass. Social e 
Cidadania. 
 
 
 
Secretaria de Educação 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 52/23-1052; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de material escolar para 
atender a Secr. Mun. de Educação e 
Administração. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
23/06/2023 a partir das 09h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
05.06.2023. Victor Hugo Junqueira – 
Secr. Mun. de Educação. 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIA E 
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 02/2022 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da 
Secretaria de Administração e  
Departamento de Recursos Humanos, 
COMUNICA a DESISTÊNCIA do(a) 
candidato(a) DANIEL OLIVEIRA DE 
SOUZA, classificado(a) e convocado(a) 
para o cargo de “PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I“ – (5º lugar – Cota 
Racial / 45º lugar – Ampla Conc.) ”,  por 
ter desistido oficialmente da vaga ou não 
ter comparecido dentro do prazo 
estipulado,  e CONVOCA o(a) 
candidato(a) descrito(a) abaixo, 
APROVADO(A) e CLASSIFICADO(A) no 
respectivo cargo, para comparecer, no 
Departamento Municipal de Recursos 
Humanos, sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 
Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 
dias úteis, a contar do dia posterior a data 
desta publicação, ou seja, nos dias:- 12, 
13 e 14 de junho de 2023, das 09:00 às 
15:00 horas. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Quarta-feira, 07 de Junho de 2023. 

3 
 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o 
próximo classificado. 
 
 

Classific
ação 
 

Nome Data 
de 
Nasc. 

Cargo 

 
6º (Cota 
Racial) / 
64º 
(Ampla 
Conc.) 
 

 
EDIVA
NIA 
ROCH
A DE 
SOUS
A 

 
11/11/1
998 

 
PROFES
SOR 
EDUCAÇ
ÃO 
BÁSICA I 

 
 
Batatais,  07  de Junho de 2023.       

CLAYTON THOMAZELLI   
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
CMDCA - Conselho Municipal dos 
Diretos da Criança  
e do Adolescente de Batatais 
 
O Conselho Municipal dos Diretos da 
Criança e do Adolescente de Batatais, no 
uso das atribuições que lhe confere, 
publica a lista dos pré-candidatos 
deferidos e indeferidos diante do processo 
de inscrição neste período para eleição do 
Conselho Tutelar. 
 
Relação dos Candidatos e Posição 
perante o Processo de Escolha 
 

Nº da 
Inscriçã
o 

Nome do 
Candidato 

Posição 
(Def/Inef) 

01 Ana Maria 
Vieira de 
Andrade 

INDEFERID
A 

02 Ana Paula da 
Silva 
Rodrigues 

DEFERIDA 

03 Carlos 
Fernando de 
Almeida 

INDEFERID
O 

04 Clarinda Vera 
de Carvalho 

INDEFERID
A 

05 Cristiano 
Roberto 
Cestari 

DEFERIDO 

06 Gabriel da 
Silva Barbosa 

INDEFERID
O 

07 Giovanna 
Caroline 
Pistori Millani 

DEFERIDO 

08 Jose Edimir 
da Silva 

DEFERIDO 

09 José Osmar 
Silva 

INDEFERID
O 

10 Lucas Toffetti 
Dias 

DEFERIDO 

11 Luciana 
Cristina 
Barbosa 
Pereira 

DEFERIDO 

12 Luís Albano 
Gaspar 

INDEFERID
O 

13 Luís Eduardo 
Nobre 

INDEFERID
O 

14 Luis Fernando 
Marchi 

INDEFERID
O 

15 Mara Cristina 
Rodrigues 

DEFERIDA 

16 Maraisa 
Teresinha 
Simão 
Ferreira 
Sousa 

DEFERIDA 

17 Maria Emilia 
Bergamini 
Rodrigues de 
Sá 

DEFERIDA 

18  Mari
a Isabel de 
Paula 

INDEFERID
A 

19 Michel Mani 
Nazar 

DEFERIDO 

20 Natália Milena 
Nascimento 
de Caxias 
Bueno 

INDEFERID
A 

21 Rafael de 
Mello Santos 

DEFERIDO 

22 Ronaldo 
Cesar 
Remundini 

INDEFERID
A 

23 Tauana Mayra 
Silva Piovan 

DEFERIDA 

24 Thaís Sousa 
Lopes 

DEFERIDA 

25 Vanessa 
Cristina 
Giannoni 

INDEFERID
A 

 
Batatais, 07 de junho de 2023. 

Comissão Especial da Eleição do 
conselho Tutelar de Batatais 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
 
Ato da Mesa nº 07, de 1º/06/2023, 

dispõe sobre concessão de gratificação 

por serviços extraordinários a Michelle 

Ayaco Lança. 

_________________________________ 

CONVITE 
 

A Câmara Municipal de Batatais tem a 
grata satisfação de, com o presente, 
convidá-lo(a) para participar da Audiência 
Pública no próximo dia 13 de junho, às 
19h, na Sala das Sessões “Dr. Altino 
Arantes”, desta Casa de Leis, visando 
debates acerca do tema “Prevenção à 
sexualização precoce e abuso sexual de 
crianças e adolescentes”, conforme 
Requerimento nº 971/2023, de autoria da 
Vereadora Capitão Claudia. 
Certos de poder contar com vossa 
presença, antecipadamente agradecemos 
e aproveitamos a oportunidade para 
reiterar os protestos de elevada estima e 
consideração. 

Batatais, 1º de junho de 2023. 
 

ANDRESA DA SILVA FURINI 
Presidente

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

CONSELHOS 

CMDCA 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-06-07T15:08:46-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807


		2023-06-07T15:09:11-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807


		2023-06-07T15:09:29-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807




